
MINISTERUL FINANTELOR  PUBLICE
Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Directia generala de solutionare a
contestatiilor

DECIZIA Nr. 2007
privind solutionarea contestatiei formulata

Societatea X    
inregistrata la Ministerul Finantelor Publice - Agentia Nationala de

Administrare Fiscala sub nr.....

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Societatea
X    prin adresa nr....., inregistrata la Ministerul Finantelor Publice -
Agentia Nationala de Administrare Fiscala sub  nr......  asupra  
contestatiei formulata privind  suma  de  ..... lei din  care :
-    majorari  de  intarziere aferente  impozitului pe  venit;
-  penalitati  de  intarziere  aferente  impozitului  pe  venit;
-  majorari  de  intarziere aferente fondului  pentru invatamantul  de  stat;
- penalitati  de  intarziere aferente   fondului pentru  invatamatul de  stat;
- majorari  de  intarziere aferente   fondului  pentru protectia  
persoanelor  cu   handicap  neincadrate;
-  penalitati   de  intarziere  aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale;
-  majorari de intarziere aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale; 
-  penalitati  de intarziere  aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale;
-  majorari  de  intarziere aferente taxei  pe  valoarea  adaugata;
- penalitati de  intarziere aferente taxei  pe  valoarea adaugata;
-   majorari  de intarziere  aferente  C.A.S. angajator;
-  penalitati  de intarziere aferente C.A.S. angajator;

                                                                      



-  majorari  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.  angajator;
-  penalitati  de  intarziere  aferente C.A.S.S. angajator;
-  majorari  de intarziere aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj angajator ;
-  penalitati  de  intarziere  aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj;
-  majorari  de intarziere aferente C.A.S.  salariati;
-  majorari  de intarziere aferente  C.A.S.  salariati ;
-  majorari  de intarziere  aferente  C.A.S. salariati;
-   penalitati  de  intarziere  aferente  C.A.S. salariati;
-  majorari  de intarziere aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj angajati ;
-  majorari  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.   pentru  concedii  
medicale;
- penalitati  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.   pentru concedii  medicale;
 -   majorari  de intarziere  aferente  contributie indemnizatii  si  concedii  
medicale.

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala constatând ca sunt
îndeplinite dispozitiile art.175, art.179 alin.(1) litera c) din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
este legal investita sa se pronunte asupra contestatiei formulata de
Societatea X .

I.  Societatea X  sustine  ca  a  formulat contestatie impotriva
deciziilor   de  calcul accesorii  emise  de Administratia  Finantelor  
Publice a... ...   intrucat  a luat  la  cunostinta   despre  acestea  abia  la  
data de  ...  prin adresa  nr.....  prin  care   i  s-a transmis   “fisa  rol a
platitorului  privind  obligatiile  fiscale”.

Contestatoarea  arata  ca  deciziile  de  calcul   accesorii
sunt  lovite  de  nulitate  deoarece  nu  au  fost  comunicate  conform
art.44 alin.1, 3   si 4  din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003,  si  ca
atare  nu-i  sunt  opozabile   deoarece  potrivit  art.45  din      Ordonanta  
Guvernului  nr.92/2003, republicata, actul  administrativ  fiscal  produce  
efecte  din  momentul  in  care   este  comunicat .

Societatea  sustine   ca  accesoriile  au   fost  calculate fara
a  se indica   perioada  pentru  care   au  fost  calculate.

Societatea X  mai  arata  ca   deciziile  de calcul accesorii  
au  fost   emise  in  temeiul   OMFP nr.531/2002, ordin  care nu a  fost  
publicat   in  Monitorul  Oficial,  situatie  in  care  societatea nu  a  avut  
cunostinta  despre  acesta,  astfel  ca  nu  ii  poate  fi opozabil.
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Societatea  solicita  admiterea contestatiei,  suspendarea  
executarii   si  exonerarea  de la  plata accesoriilor  prin  anularea  
deciziilor.

Motivul  pentru  care Societatea X  solicita suspendarea
executarii actelor  administrativ  fiscale   este acela  ca urmare
declansarii procedurilor de   executare,  i s-ar   produce  o  vatamare
ireparabila  a drepturilor  in  conditiile  in  care  suma  pe  care  o
contesta  este  una foarte  mare.

II. Administratia  finantelor  publice a  ,...... prin adresa  
nr...... arata ca,  urmare  cererii  societatii, inregistrata  la Administratia  
finantelor  publice .... sub nr....., de a  i se  elibera  un  certificat  de  
atestare fiscala cu  adresa  nr..... a  inaintat  societatii  decizia  de  calcul
 accesorii  nr......  pentru  suma  de ... lei .

Administratia  finantelor  publice  a  municipiului Caracal
precizeaza ca  motivul  invocat  de  societate   potrivit  caruia  deciziile
pe care  le  contesta  nu  au fost  inaintate  in  conformitate  cu
prevederile art.44 din  Ordonanta Guvernului nr.92/2003,  republicata, si
nu a avut cunostinta  de acestea   este  neintemeiat  si  nelegal  intrucat
aceste accesorii aferente anilor 2001 si 2002  si  pentru  care societatea
a solicitat  in 2003 si 2004 esalonarea  la  plata   sunt inscrise in  Notele
de constatare nr.... si nr.....  prin  care s-a constatat  ca societatea nu  a
respectat termenele  de  plata  acordate prin conventia nr......

Administratia  finantelor  publice  a  .... arata  ca accesoriile  
incrise in fisa  rol  au  fost  inscrise si in certificatele  de atestare  fiscala
pe  care societatea  le-a solicitat  si  primit  pe parcursul  anilor 2003,
2004, 2005 si  2006 si prin  raportul  de inspectie fiscala nr..... si  semnat
de  societate  fara obiectiuni precum si prin  decizia  nr. ..... necontestata
 de  societate si  emisa de  organul  fiscal ca  urmare a raportului  de  
inspectie  fiscala nr.....

Prin  adresa  nr..... Directia  generala a finantelor publice a  
judetului ... arata  ca  debitele contestate fie au fost  declarate  de  
societate sau au fost comunicate  acesteia   prin  acte  administrative  
pe  parcursul anilor  2003-2006, respectiv  decizii de impunere, decizii
de calcul accesorii, certificate de atestare fiscala  si  procese verbale de
control. 

III. Avand in vedere actele si documentele dosarului,
sustinerile contestatoarei in raport cu prevederile actelor normative
invocate de contestatoare si de organele fiscale, se retin urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este  daca  Directia  generala  de
solutionare  a  contestatiilor   se  poate  pronunta pe  fond  in  conditiile
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in  care  societatea  se indreapta  impotriva  obligatiilor  fiscale cuprinse
 in  fisa  sintetica  pe  platitor  care nu este  act  administrativ  fiscal
susceptibil  de a  fi  contestat  in  baza  titluilui  IX  din  Codul de
procedura   fiscala.

In  fapt,  Societatea X formuleaza  contestatie impotriva
adresei  nr..... prin  care  Administratia finantelor publice  .... i-a  
comunicat  fisa  sintetica  pe  platitor, ca  urmare a  solicitarii  
contestatoarei  din  adresa  nr......  inregistrata la Administratia  
finantelor publice .... sub nr.... potrivit careia solicita  “eliberarea  fisei  rol
a obligatiilor  fiscale pentru confruntarea  cu evidenta  contabila a
societatii”.  Administratia  finantelor publice a ...... transmite  fisa  
sintetica pe  platitor la .... cu adresa nr......

  Societatea X contestata  suma de ..... lei reprezentand
accesorii  aferente  debitelor  cu titlu de impozit pe venit, fondul pentru
invatamantul de stat,  fondul pentru  protectia  persoanelor cu handicap
neincadrate,  fondul  de  accidente  si  boli profesionale , taxa pe  
valoarea adaugata , C.A.S.angajator si asigurati, C.A.S.S. angajator si
asigurati,  fond somaj angajator  si angajati, CASS pentru concedii  
medicale,  contributie  pentru  indemnizatii  si  concedii medicale, pe  
motiv ca  deciziile  inscrise in  fisa  sintetica  pe  platitor nu i-ar fi fost  
comunicate.

La contestatia  formulata Societatea X depune si 13 anexe  
prin  care societatea departajeaza  accesoriile   cuprinse in  fisa sintetica
 pe  platitor si  contestate, pe  titluri de  impozite, taxe si contributii si  
numar de  decizie inscrisa  in fisa  sintetica pe platitor sustinand ca  
deciziile  de  calcul accesorii   aferente  acestor  sume  nu i-au  fost
comunicate .  

La solicitarea  Directiei generale  de solutionare a
contestatiilor reprezentantii Directiei  generale  a  finantelor  publice a
judetului ... au  incheiat  la  Administratia finantelor  publice .... si la
Societatea X  cate  o  nota de  constatare  privind  modul in care  
societatii  i s-au  comunicat   accesoriile inscrise in  fisa  sintetica  si  
contestate de  societate.

Prin  adresa  nr. ... Directia  generala a finantelor publice a  
judetului ....  precizeaza modalitatile  de comunicare a accesoriilor   
contestate  si face analiza  fiecarui  debit inscris in fisa sintetica  pe  
platitor si  contestat  de  societate rezultand ca sumele in cauza au  fost  
declarate  de  societate sau au fost comunicate  societatii   prin  acte  
administrative  pe  parcursul anilor  2003-2006   si anume:
- declaratia  inventar nr...
- procese verbale de control;
-decizii de impunere;
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-decizii de calcul accesorii;
-certificate de atestare fiscala ;

   Din adresa Directiei  generale a finantelor publice a  judetului
...nr. .... si documentele anexate  la  dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 

-accesoriile  inscrise de societate la poz.1 si 2 din  anexa 1 la
contestatie , pozitia 1 din anexa 12 la  contestatie  si pozitia 1 si 2 din
anexa 13 la  contestatie au fost inscrise de aceasta  in declaratia
inventar  nr.....; 

- accesoriile  inscrise de societate  la pozitia  3-9 din anexa 1 la
contestatie, pozitia 33-35, 37-49 din anexa  4 la  contestatie, pozitia
35-51 din anexa 5 la  contestatie, pozitia 2-5 din anexa 12 la contestatie,
 pozitia 3-9 din  anexa 13 la  contestatie au fost comunicate prin  
procesul  verbal nr.....   transmis  prin  inmanare sub semnatura  
salariatei  .....serviciul  finaciar - contabilitate  si priveste accesorii
calculate pentru  perioada.....;   

 - accesoriile  inscrise de societate la  pozitiile 10-66, 97-131 din
anexa 1 la  contestatie, pozitiile 13, 18, 26-28, 36,50-118,145-170  din
anexa 4 la  contestatie, pozitiile 52-138, 180-222 din  anexa 5 la
contestatie,  pozitiile  1-6, 12-18 din  anexa 7 la  contestatie, pozitiile
20-21 din  anexa 9 la  contestatie, pozitiile 15 din anexa  10 la
contestatie,  pozitiile 6-35,  52-68 din  anexa 12 la  contestatie, pozitiile
10-66, 99-131 din  anexa  13 la  contestatie au  fost comunicate
societatii prin certificatul  de  atestare  fiscala  nr.... privind obligatiile de
plata   catre buget  la ....,    transmis prin  incredintare directa urmare a
cererii Societatii X nr.....

- accesoriile inscrise la pozitiile 67-96 din anexa 1 la  contestatie,
pozitiile 119-144 din anexa 4 la  contestatie,  pozitiile 7-11 din  anexa 7
la  contestatie,  pozitiile 18-19 din  anexa 9 la  contestatie,  pozitia14 din  
anexa 10 la  contestatie, poztiile 36-51 din  anexa 12 la  contestatie,
pozitiile 67-98 din  anexa 13 la  contestatie au  fost  comunicate
societatii   prin  decizia nr.....,  inmanata  doamnei .....-sef oficiu calcul  la
 Societatea X  si priveste accesorii  calculate  pentru  perioada  ........

-accesoriile inscrise la pozitiile 132-168 din anexa 1 la contestatie,
pozitiile 223-269 din anexa 5 la  contestatie, pozitiile 19-29 din anexa  7,
pozitiile 22-23 din anexa 9 la  contestatie,  pozitia 16 din  anexa 10 la
contestatie, pozitiile  60-87 din anexa 12, pozitiile 132-168 din  anexa 13
la contestatie au fost comunicate societatii prin decizia nr..... comunicata
 sub  semnatura  salariatului ....-programator  la oficiul de  calcul  al
Societatii X si priveste accesorii calculate  pentru perioada ....;

-accesoriile inscrise la pozitiile 169-208 din  anexa 1 la contestatie,
pozitiile 197-222 din  anexa 4 la  contestatie, pozitiile 270-319 din anexa
5 la  contestatie, pozitiile 169-208 din anexa 13 la contestatie au fost
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comunicate societatii  prin certificatul  de  atestare fiscala nr..... privind  
obligatiile de plata  catre buget  la data ....  intocmit la cererea Societatii
X   si  transmis  prin  incredintare  directa la  data de ....;

-accesoriile inscrise la pozitiile 252-278 din anexa 1 la contestatie,
pozitiile  249-261 din anexa 4 la  contestatie,  pozitiile  373-404 din
anexa 5 la  contestatie, pozitiile 61-74 din anexa la  contestatie, pozitiile
1-4 din anexa 11, pozitiile  111-124 din anexa  12 la  contestatie,
pozitiile 252-276 din anexa 13 la  contestatie, au  fost  comunicate
societatii  prin decizia  nr....    transmisa  cu   confirmare de  primire nr....
si priveste accesorii  calculate  pentru perioada  .....;

- accesoriile inscrise la pozitiile 209-251 din anexa 1 la contestatie,
pozitiile 223-248 din anexa 4 la  contestatie, pozitiile 320-372 din anexa
5 la  contestatie,  pozitiile 44-60 din  anexa 7 la contestatie,  pozitiile
34-42 din anexa 9 la  contestatie,  pozitia 18 din anexa 10 la  
contestatie,  pozitia 108 din anexa 12 la contestatie,  pozitiile 209-251
din anexa 13 la  contestatie au  fost  comunicate societatii prin  decizia  
nr.....,   transmisa  cu   confirmare  de  primire nr..... si priveste
accesoriile calculate pentru perioada .... ;

- accesoriile inscrise la pozitiile 279-280 din anexa 1 la contestatie,
pozitiile 262-266 din anexa 4 la  contestatie, pozitiile 405-407 din anexa
5 la  contestatie, pozitiile 125-126 din anexa 12 la contestatie, pozitiile
277-278 din anexa 13 la  contestatie au fost comunicate societatii prin   
deciziile nr.... si nr...., avand confirmareaa de primire nr......;

-accesoriile inscrise la pozitiile 262-266 din anexa 4 la contestatie,
pozitiile 405 -407  din anexa 5 la contestatie au fost  comunicate
societatii prin decizia nr...., avand  confirmarea  de primire nr.; 

- accesoriile inscrise la  pozitiile  281-313 din  anexa 1 la
contestatie,  poztiile  1-5  din anexa 2,  pozitiile 2-5 din  anexa 3 la
contestatie, pozitiile 267-281 din anexa 4 la  contestatie, pozitiile
408-439 din anexa 5 la  contestatie,  pozitiile 76-87 din anexa  7 la
contestatie, pozitiile 2-7 din anexa  6 la  contestatie, pozitiile  4-5 din
anexa  8 la  contestatie, pozitiile  63-66 din anexa  9 la  contestatie,
pozitia 20 din anexa 10 la contestatie,  pozitiile 127-158 din  anexa 12 la
 contestatie, pozitiile 279-310  din anexa 13 la  contestatie au fost
comunicate societatii prin certificatul de atestare fiscala nr...... privind  
obligatiile de plata catre buget la ....,  ce a fost intocmit la cererea
contribuabilului si  inaintat impreuna  cu decizia nr..... sub  semnatura  
numitului ...  si priveste  obligatile   bugetare  la .... ;

- accesoriile inscrise la  pozitiile  6-42 din  anexa  2 la contestatie,  
pozitiile  1, 6-7 din anexa  3 la  contestatie,  pozitiile  1,6 din  anexa 8 la  
contestatie,  pozitiile  67-68 din  anexa  9 la  contestatie,  pozitiile 6-13  
din  anexa 11 la  contestatie au  fost comunicate societatii  prin decizia  
nr..... si decizia  nr. emise in baza raportului de  inspectie fiscala  nr.
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intocmit de ACF ..., de verificarea   modului de  constituire,  inregistrare,
declarare  si  virare a  impozitelor  taxelor si  contributiilor  datorate
bugetului consolidat al  statului  in perioada ....;

- accesoriile  inscrise la  pozitiile 12, 14-17, 19-25, 29-32 din anexa
4 la  contestatie, pozitiile 1-2, 5-9,  11-21, 24-29 din  anexa 5 la  
contestatie au  fost  comunicate prin procesul  verbal  nr....   privind  
calculul  accesoriilor  comunicat  societatii sub  semnatura  doamnei ..... 

Sumele  analizate pe  fiecare pozitie  sunt  cele inscrise   in
anexele la contestatie  si anume:
   -Anexa 1 - accesorii aferente contributiei  la fondul de  somaj angajator
;
   -Anexa 2 -  accesorii aferente CASS asigurati;
  -Anexa 3 - accesorii aferente  contributiei la fondul de  accidente  de
munca  si  boli profesionale;
   -Anexa 4- accesorii aferente TVA;
   -Anexa 5- accesorii aferente  contributiei  la  fondul de protectia
persoanelor  cu handicap;
   -Anexa 6 - accesorii aferente  contributiei  pentru concedii medicale  si
 indemnizatii,
   -Anexa 7 - accesorii aferente CASS  pentru  concedii medicale  si  
ingrijire  copil;
    - Anexa 8 - Accesorii aferente contributiei  la  fondul de  somaj
asigurati,
    - Anexa 9  - accesorii aferente  CAS 9,5% -asigurati;
    - Anexa 10 -  accesorii aferente  la  fondul  pentru  invatamant de stat;
    - Anexa 11 -  accesorii aferente  impozitului  pe  venit;
    - Anexa 12 - accesorii aferente  CASS angajator;
    - Anexa 13 - accesorii aferente  CAS angajator.

In  drept,  potrivit art.176 alin.2  din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de procedura  fiscala, republicata: “Obiectul
contestatiei îl constituie numai sumele si masurile stabilite si înscrise de
organul fiscal în titlul de creanta sau în actul administrativ fiscal atacat,
cu exceptia contestatiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a
actului administrativ fiscal”. .

Art. 108 alin.3  din din Ordonanta Guvernului nr.92/2003  
privind  Codul  de procedura  fiscala, republicata acelasi  act  normativ
arata  ca “Titlul de creanta este actul prin care se stabileste si se
individualizeaza creanta fiscala,” coroborat  cu pct.107.1 lit.c) din
Hotararea Guvernului  nr.1050/2004  pentru aprobarea  Normelor
metodologice de aplicare  a Ordonantei Guvernului   nr.92/2003  privind
Codul de procedura  fiscala, care stipuleaza  ca Titlul de creanta  este
actul  prin  care, potrivit  legii, se stabileste  si se individualizeaza  
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obligatia  de plata  privind  creantele  fiscale,  întocmit de organele
competente sau de alte persoane  îndreptatite, potrivit legii”. 

 Avand in  vedere  aceste  dispozitii  legale , se retine  ca fisa
sintetica  este  o  evidenta  proprie a organului  fiscal privind obligatiile  
fiscale pe fiecare contribuabil, si care in  cazul  de fata a  fost inaintata
Societatii X   in  vederea efectuarii   punctajului cu evidenta  societatii, la
 cererea   sa  din   adresa nr...., inregistrata la AFP ... sub nr......,  fapt  
recunoscut si de societatea in adresa de completare a  contestatiei nr....
si  inregistrata la Directia generala  de solutionare a  contestatiilor sub  
nr. ....

Contestatia  Societatii X  indreptata  impotriva  fisei  sintetice
pe  platitor  urmeaza a  fi respinsa ca  fiind fara  obiect.

Nu poate  fi  retinuta in  solutionarea favorabila a contestatiei
afirmatia Societatii X  potrivit careia nu ar fi avut cunostinta de obligatiile  
de plata  accesorii  inscrise in  fisa  sintetica pe platitor ce i-a fost  
inaintata, pe  motiv ca nu a  avut  nici  un document  de calcul primit  de
la AFP ..., deoarece  sumele contestate si inscrise in anexele  la
contestatie au fost individualizate si comunicate societatii, in perioada
...., asa  cum s-a aratat mai  sus pentru fiecare pozitie  din  anexe. Prin  
urmare, intrucat accesoriile contestate au fost individualizate  si
comunicate  prin  actele invederate  de Directia generala  a finantelor
publice ...  in  adresa nr.... societatea  avea posibilitatea  sa conteste  
cuantumul  acestora, neputand  invoca   necunoasterea cuantumului
acestora.

Totodata, se retine  ca  in mod  eronat in fisa  sintetica pe  
platitor  in  dreptul  unor  obligatii  cu  titlu de  accesorii  organul fiscal  a
scris,”DEC ACC / ..” intrucat  asa  cum  s-a  retinut mai sus  accesoriile  
au fost  stabilite  in  sarcina  societatii  prin   diferite acte  administrative  
fiscale comunicate  acesteia. 

Mai  mult,   formularul  deciziilor de calcul accesorii a fost
introdus prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 585 din  6 mai 2005
pentru aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul
colectarii creantelor fiscale publicat in  Monitorul Oficial al  Romaniei
nr.443/25.05.2005 sub denumirea de Decizie referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent - MFP-ANAF
cod 14.13.45.99/a si  Decizie referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent - MFP-ANAF cod
14.13.45.99/b.

Referitor la  sustinerea societatii potrivit  careia  “deciziile  de
calcul accesorii” sunt  lovite  de  nulitate  absoluta  deoarece  nu au  fost
comunicate  conform  art.44 alin1,3 si 4  din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 si ca  atare  nu-i  sunt  opozabile, aceasta  nu  poate  fi
retinuta  in solutionarea  favorabila  a  contestatiei  intrucat  numerele
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percepute  de societate  ca fiind  date deciziilor de calcul accesorii sunt
numere  din evidenta  informatizata AFP .... si  nu  au legatura  cu
titlurile  de creanta  prin care au  fost  individualizate  accesoriile
contestate, comunicate societatii sau  declarate  de ea  insasi, fisa
sintetica pe  platitor nefiind un act administrativ  fiscal, ci  unul de
evidenta  proprie organului fiscal.

Mai  mult,  periodic  societatea a  solicitat si i s-au eliberarat
de catre AFP ...  certificate  de  atestare  fiscala  prin  care i s-a
comunicat societatii contestatoare,  situatia la  zi a creantelor bugetare.

2. Referitor la  cererea  de suspendare a  executarii  sumei
de .... lei, cauza supusa  solutionarii  este  daca Agentia Nationala de  
Administrare Fiscala, prin Directia generala de solutionare a
contestatiilor are competenta materiala  de   a   se   investi   cu
solutionarea  acestui  capat de cerere,   in   conformitate    cu
prevederile   Ordonantei   Guvernului nr.92/29.12.2003   privind   Codul
de   procedura  fiscala, republicata,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare,   in  conditiile in    care    cererile    de suspendare    a
executarii  actului administrativ  fiscal  nu sunt in competenta sa
materiala de solutionare.

In  fapt,  Societatea X  a  formulat  cerere  de suspendare a
executarii  privind  obligatia  de  plata  a  sumei  totale  de 3.722.839 lei
reprezentand  accesorii  din deciziile  de  calcul  accesorii inscrise   in   
fisa  sintetica  pe  platitor inaintata la Societatea X, de Administratia
Finantelor Publice  .....  cu adresa  nr..... act  care  nu are  caracter de  
act  administrativ fiscal.
 

In  drept, conform  prevederilor art.185 alin.1 si alin.2 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul  de procedura fiscala,
republicata, cu  modificarile  si  completarile  ulterioare :
“Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu
suspenda executarea actului administrativ fiscal.
    (2) Dispozitiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului
contribuabilului de a cere suspendarea actului administrativ fiscal, în
temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile
ulterioare. Instanta  competenta  poate  suspenda  executarea  daca  se
depune  o  cautiune  de  pana la  20%  din  cuantumul  sumei contestate
[...].”

Se  retine  ca Societatea X  a depus contestatia  la  Directia  
generala  de  solutionare a  contestatiilor  la data de 25.10.2006  ulterior  
 datei  de  23.06.2006  cand a  intrat   in vigoare   modificarea  Ordonatei
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Guvernului nr.92/2003   privind  Codul de  procedura  fiscala prin  care
se stabileste   competenta   de solutionare  a  cererilor   de suspendare
a actelor   administrativ - fiscale contestate  in  sarcina instantei  de
judecata.

Avand  in  vedere  dispozitiile imperative  ale  legii, cererea
Societatii X    de suspendare a  executarii actului contestat intra sub   
incidenta prevederilor  Legii nr.554/2004  privind contenciosul    
administrativ,   cu  modificarile   ulterioare,     motiv pentru  care Directia
generala de  solutionare a  contestatiilor  din cadrul  Agentiei  Nationale
 de Administrare  Fiscala   nu  se   poate  investi cu solutionarea  
acestui  capat de  cerere neavand competenta materiala.

Mai  mult,  solicitarea  contestatoarei  este  indreptata
impotriva  sumelor  inscrise  intr-un  act  care nu  este  act administrativ
fiscal

Pentru  considerentele  aratate  si  in  temeiul  art.176 alin.2,
art.186  alin.1 si  alin.3  din  Ordonante  Guvernului  nr.92/2003 privind  
Codul  de  procedura  fiscala ,  coroborat  cu  art.186 alin.4  din  acelasi  
act  normativ  se,

DECIDE 

1. Respingerea  contestatiei formulata  de   Societatii X ca  
fiind fara  obiect  pentru suma desuma  de  ..... lei din  care :
-    majorari  de  intarziere aferente  impozitului pe  venit;
-  penalitati  de  intarziere  aferente  impozitului  pe  venit;
-  majorari  de  intarziere aferente fondului  pentru invatamantul  de  stat;
- penalitati  de  intarziere aferente   fondului pentru  invatamatul de  stat;
- majorari  de  intarziere aferente   fondului  pentru protectia  
persoanelor  cu   handicap  neincadrate;
-  penalitati   de  intarziere  aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale;
-  majorari de intarziere aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale; 
-  penalitati  de intarziere  aferente  contributiei  de asigurare  pentru  
accidente  de  munca  si  boli  profesionale;
-  majorari  de  intarziere aferente taxei  pe  valoarea  adaugata;
- penalitati de  intarziere aferente taxei  pe  valoarea adaugata;
-   majorari  de intarziere  aferente  C.A.S. angajator;
-  penalitati  de intarziere aferente C.A.S. angajator;
-  majorari  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.  angajator;
-  penalitati  de  intarziere  aferente C.A.S.S. angajator;
-  majorari  de intarziere aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj angajator ;
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-  penalitati  de  intarziere  aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj;
-  majorari  de intarziere aferente C.A.S.  salariati;
-  majorari  de intarziere aferente  C.A.S.  salariati ;
-  majorari  de intarziere  aferente  C.A.S. salariati;
-   penalitati  de  intarziere  aferente  C.A.S. salariati;
-  majorari  de intarziere aferente  contributei  de  asigurari  pentru  
somaj angajati ;
-  majorari  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.   pentru  concedii  
medicale;
- penalitati  de  intarziere  aferente  C.A.S.S.   pentru concedii  medicale;
 -   majorari  de intarziere  aferente  contributie indemnizatii  si  concedii  
medicale.

2.   Agentia  Nationala de Administrare Fiscala  prin Directia
generala  de  solutionare  a contestatiilor nu  are competenta  de a  se  
investi  cu solutionarea cererii de  suspendare privind suma de .... lei   
inscrisa   in   fisa  sintetica  pe  platitor  si inaintata la Societatea X de
Administratia Finantelor Publice  a  .....cu adresa  nr.....

Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel ..., in
termen de 6 luni de la comunicare.

                                                                      11


